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IS.WL-01 SANITARNA Schemat instalacji wody chłodzącej. - 

IS.WL-02 SANITARNA 
Instalacja wentylacji mechanicznej 

oraz wody chłodzącej. Rzut parteru. 
1:100 

IS.WL-03.I SANITARNA 

Instalacja wentylacji mechanicznej 
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(WARIANT I). 

1:100 
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Instalacja wentylacji mechanicznej 

oraz wody chłodzącej. Rzut dachu 
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1:100 
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4 OPIS DO KONCEPCJI INSTALCJI CHŁODNICZEJ 
 

Niniejsze opracowanie stanowi koncepcję instalacji chłodniczej dla układu chłodzenia oleju w 

agregacie hydraulicznym zasilającym istniejące stanowiska badawcze oraz nowo planowane stanowisko 

do badań wytrzymałościowych materiałów budowlanych. Układ chłodzenia zasilać będzie 2 szt. płytowe 

wymienniki ciepła woda / olej (poza zakresem) będące na wyposażeniu agregatu hydraulicznego. 

Wymienniki w agregacie hydraulicznym będą połączone równolegle o wydajności chłodniczej 154.4 kW 

każdy i przepływie czynnika chłodzącego przez pojedynczy wymiennik 500 dm3/min dla temp. max 30°C. 

Wymienniki ciepła wyposażone będą na zasilaniu w zawory regulacyjne 2-drogowe (dostawa razem z 

agregatem hydraulicznym). Sterowanie zaworami realizowane będzie z poziomu automatyki agregatu 

hydraulicznego. Zgodnie z wytycznymi Inwestora temperatura czynnika chłodniczego na zasilaniu w 

agregacie hydraulicznym ma wynosi t ≤ 30°C. W ramach niniejszej koncepcji przewiduje się redundancję 

obiegu chłodniczego dla jednego wymiennika. Nośnikiem chłodu w instalacji wody chłodzącej będzie 

glikol etylenowy 35% [EG35%]. 

Zaprojektowany układ chłodniczy składa się z następujących elementów: 3 szt. agregatów 

chłodniczych (chillerów), 3 szt. chłodnic cieczy (drycoolerów), zbiornika stabilizującego temperaturę 

glikolu o poj. 4 m3, pomp obiegowych / dystrybucyjnych oraz z armatury regulacyjnej, odcinającej oraz 

zabezpieczającej urządzenia. Urządzenia połączone będą w układ kaskadowy pracujący w trybie 2 szt. + 

czynna rezerwa. Kalendarz pracy urządzeń wg projektu automatyki.  

Zaproponowany układ do temp. tzew. ≤ 26°C pracować będzie w trybie freecoolingu a dla 

tzew. > 26°C płynnie będzie dołączane kolejne agregaty chłodnicze. 

 

4.1. Obieg parownikowy i skraplaczowy agregatów chłodniczych 

 

Układ chłodniczy składać się będzie z 2 szt. podstawowych + 1 szt. rezerwowa chillerów wody 

chłodzącej ozn. AG o wydajności chłodniczej 168,1 kW każdy. Po stronie parownikowej agregatów 

chłodniczych projektuje się instalację wody chłodzącej o parametrach 23/18°C.  Przed agregatami 

chłodniczymi po stronie parownikowej projektuje się zawory 3-drogowe mieszające, których zadaniem 

będzie utrzymywanie temp. wody chłodzącej na wejściu do agregatu chłodniczego tmax = 26°C. Przepływ 

przez agregaty chłodnicze realizowany będzie za pomocą indywidulanych pomp obiegowych ozn. PP.AG. 

Po stronie skraplaczowej agregatów chłodniczych projektuje się instalację odprowadzającą ciepło 

skraplania do otoczenia (czynnik EG35%) o parametrach 40/45°C.  Przepływ przez agregaty chłodnicze po 

stronie skraplaczowej realizowany będzie za pomocą indywidulanych pomp obiegowych ozn. PS.AG.  

Ciepło skraplania od agregatów chłodniczych odbierane będzie za pomocą z 2 szt. drycoolerów + 1 szt. 

rezerwowa ozn. DC o wydajności chłodniczej: 

- 206,0 kW dla parametrów 40/45°C każdy (wariant I – drycooler z wentylatorami 2-wu rzędowymi).  

- 198,0 kW dla parametrów 40/45°C każdy (wariant II – drycooler z wentylatorami 1-no rzędowymi).  

W przypadku pracy agregatów chłodniczych z obniżoną wydajnością (obniżony przepływ wody 

skraplaczowej przez agregat chłodniczy) przepływ wody skraplaczowej w obiegu przez drycoolery będzie 

płynnie regulowany za pomocą zaworu 2-drogowego regulacyjnego zamontowanego na bypassie. 

Drycoolery zostały dobrane z uwzględnieniem dopuszczalnego poziomu ciśnienia akustycznego z 

odległości 10 m, który wynosi poniżej 40 dB. Drycoolery zamontowane będą na konstrukcji wsporczej na 

dachu budynku. Konstrukcję wsporczą należy oprzeć bezpośrednio na posadzce w budynku, w którym 

posadowione będą agregaty chłodnicze lub odrębnie fundamentować. Projekt konstrukcji wg osobnego 

opracowania. Chłodnice cieczy należy posadowić na konstrukcji wsporczej z wykorzystaniem podkładek 

neoprenowych.  

Przepływ przez drycoolery realizowany będzie za pomocą pompy dystrybucyjnej ozn. PD3 pracującej 

w układzie N+1. Na powrocie z agregatów chłodniczych po stronie skraplaczowej zaprojektowano zawory 

2-drogowe z siłownikiem. Zawory będą odcinać agregaty chłodnicze w przypadku braku zapotrzebowania 
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na pracę danego agregatu chłodniczego, np. praca układu w trybie freecoolingu (praca instalacji chłodniczej 

z pominięciem agregatów chłodniczych, chłodzenie wody chłodzącej bezpośrednio w chłodnicach cieczy).  

Agregaty chłodnicze oraz pompy dystrybucyjne należy posadowić na zdylatowanych płytach 

fundamentowych.  

 

4.2. Obieg dystrybucyjny chłodzenia oleju 

 

Przepływ wody chłodzącej przez wymienniki olej / woda w agregacie hydraulicznym realizowany 

będzie za pomocą pompy dystrybucyjnej ozn. PD1 pracującej w układzie N+1. Na tłoczeniu 

zaprojektowano zbiornik akumulacyjny do stabilizacji temperatury o poj. 4 m3. Zbiornik stabilizował 

będzie temperaturę czynnika na wyjściu na wymienniki chłodzeni oleju w agregacie hydraulicznym 

(tzas ≤30°C) 

Wymienniki agregatu hydraulicznego olej /woda są wyposażone w zawory 2-drogowe z siłownikiem 

(po stronie wodnej na króćcu wejściowym) do regulacji przepływu przez wymienniki w zależności od temp. 

oleju (sterowanie zaworami z poziomu automatyki agregatu hydraulicznego). Zbiornik stabilizujący należy 

posadowić na wzmocnionej i zdylatowanej posadzce. 

 

4.3. Obieg freecoolingu (wolnego chłodzenia) 

 

W okresie zimowym i w okresach przejściowych, kiedy temp. zewnętrzna będzie poniżej 26°C układ 

chłodniczy pracował będzie w trybie frecoolingu. Chłodzenie czynnika obiegowego zapewnione będzie w 

100% wyłącznie przez drycoolery bez konieczności załączania sprężarek agregatów chłodniczych. W 

trybie pracy freecoolingu zamknięte będą zawory odcinające po stronie skraplaczowej agregatów 

chłodniczych oraz zawór regulacyjny na by-passie. Dla trybu freecoolingu projektuje się parametry 

czynnika obiegowego 35/30°C.  Przepływ czynnik obiegowego przez drycoolery realizowany będzie za 

pomocą pompy dystrybucyjnej dla freecoolingu ozn. PD2 pracującej w układzie N+1. Ciepło od oleju 

odbierane będzie bezpośrednio za pomocą z 2 szt. drycoolerów ozn. DC o wydajności chłodniczej: 

- 183,4 kW dla parametrów 35/30°C każdy (wariant I – drycooler z wentylatorami 2-wu rzędowymi).  

- 175,0 kW dla parametrów 35/30°C każdy (wariant II – drycooler z wentylatorami 1-no rzędowymi).  

 

4.4. Drenaż instalacji i uzupełniania zładu 

 

W przypadku przekroczenia ciśnienia w instalacji i zadziałania zaworów bezpieczeństwa glikol będzie 

zrzucany do zbiornika służącego również do napełniania instalacji. Przewidziano zbiornik o poj. 1 m3 wraz 

z pompą uzupełniającą ozn. PG1. W przypadku spuszczania glikolu z agregatów chłodniczych należy 

każdorazowo spuszczać glikol do przenośnego zbiornika.  

 

4.5. Montaż i izolacja rurociągów 

 

Instalację chłodniczą należy wykonać z rur kwasoodpornych. Instalację chłodniczą należy zaizolować 

zgonie z obowiązującymi przepisami. Rury wewnątrz budynku należy montować do pipe racków. Rury 

skraplaczowe na dachu budynku należy podwieszać do konstrukcji stalowej pod drycoolery. Montaż 

rurociągów za pomocą obejm do rur chłodniczych 

 

5 Wentylacja maszynowni 
 

W pomieszczeniu maszynowni chłodniczej znajdować się będzie system wentylacji mechanicznej 

pracujący w następujących trybach:  

- tryb I – praca podstawowa (3 wym./h) 
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- tryb II – praca awaryjna (10 wym./h) 

Nawiew powietrza realizowany będzie grawitacyjnie za pomocą kanału nawiewnego 600x600 

mm. Wlot do kanału nawiewnego (dolna krawędź) na wys. ponad 2.0 m ppp. Czerpnia zabezpieczona 

siatką. Wylot z kanały nawiewnego zabezpieczony będzie filtrem zmywalnym. Wylot na wys. 0.3 m ppp 

Wywiew powietrza realizowany będzie za pomocą wentylatora dachowego 2-biegowego 

zamontowanego na podstawie dachowej tłumiącej o wydajnościach: 

- 820 m3/h (I bieg) i sprężu 220 Pa. 

- 2720 m3/h (II bieg / wentylacja awaryjna) i sprężu 380 Pa.  

Wlot powietrza do kanału wywiewnego (do kartki wywiewnej osiatkowanej) zaprojektowano na wys. 0.3 

m ppp. Praca systemu wentylacji mechanicznej w trybie pracy awaryjnej wyzwalana będzie z instalacji 

detekcji czynnika chłodniczego (czynnik R410a). Instalacja detekcji powinna być wyposażona: w czujnik 

czynnika chłodniczego (R410a), sygnalizator optyczny, sygnalizator akustyczny podłączone do centralki 

sterującej. 

Zgodnie z częścią rysunkową wskazano lokalizację szafy sterowniczej (automatyki) maszynowni 

chłodniczej. W pomieszczeniu maszynowni chłodniczej temp. powietrza wewnętrznego nie powinna 

przekraczać 40°C. W związku z tym, w pomieszczeniu szafy sterowniczej należy zamontować niezależny 

układ chłodniczy np. z bezpośrednim odparowaniem czynnika chłodniczego typu SPLIT o wydajności 

chłodniczej ok. 7 kW lub zamontować chłodnicę powietrza zasilaną z obiegu wodnego maszynowni 

chłodniczej.  

 

6 Ochrona ppoż. 
 

W instalacji wentylacji mechanicznej i wody chłodzącej  nie należy stosować elementów z materiałów 

palnych, aby instalacja nie powodowała rozprzestrzeniania się ognia podczas ewentualnego pożaru. 

Maszynownia chłodnicza powinna być podłączona do zasilania elektrycznego za przeciwpożarowym 

wyłącznikiem. W miejscu przejść przez przegrody pożarowe należy zastosować przejścia systemowe do 

danego typu rur o odporności ogniowej równej odporności ogniowej danej przegrody.  

 

7 Dylatacje oraz konstrukcje wsporcza 
 

• Agregaty chłodnicze oraz pompy dystrybucyjne należy posadowić na zdylatowanych płytach 

fundamentowych.  

• Drycoolery należy zamontować na konstrukcji wsporczej na dachu budynku. Konstrukcję 

wsporczą należy oprzeć bezpośrednio na posadzce w budynku, w którym posadowione będą 

agregaty chłodnicze lub odrębnie fundamentować. Projekt konstrukcji wg osobnego 

opracowania. Chłodnice cieczy należy posadowić na konstrukcji wsporczej z 

wykorzystaniem podkładek neoprenowych.  

• Zbiornik stabilizujący należy posadowić na wzmocnionej i zdylatowanej posadzce. 

•  Montaż rurociągów za pomocą obejm do rur chłodniczych do pipe racków.  
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8 Zestawienie elektryczne 
 

  ZIMA LATO  ZIMA LATO   
Oznaczenie Urządzenie  Moc max. Moc max. ilość Suma Suma Napięcie  UWAGI 

- - kW kW szt. kW kW V - 

AG1,  
AG2,  
AG3 

Agregat chłodniczy 0,000 36,400 2 0,000 72,800 3x400 
2 szt. agregaty + 
1 szt. rezerwowa 

DC1,  
DC2,  
DC3 

Drycooler 2,800 2,800 2 5,600 5,600 1x230 
2 szt. drycoolery + 
1 szt. rezerwowa 

PP.AG1, 
PP.AG2, 
PP.AG3 

Pompy parownikowe 
agregatów chłodniczych 

1,500 1,500 2 3,000 3,000 3x230/400 
2 szt. pompy 

parownikowe + 1 szt. 
rezerwowa 

PS.AG1, 
PS.AG2, 
PS.AG3 

Pompy skraplaczowe 
agregatów chłodniczych 

1,500 1,500 2 3,000 3,000 3x230/400 
2 szt. pomp 

skraplaczowe + 1 szt. 
rezerwowa 

PD3.1, 
PD3.2 

Pompy dystrybucyjne 
drycoolerów 

5,500 5,500 1 5,500 5,500 3x400 
1 szt. pompa 

dystrybucyjna + 
1 szt. rezerwowa 

PD1.1, 
PD1.2 

Pompy dystrybucyjne obiegu 
chłodzenia oleju 

5,500 5,500 1 5,500 5,500 3x400 
1 szt. pompa 

dystrybucyjna + 
1 szt. rezerwowa 

PD2.1, 
PD2.2 

Pompy dystrybucyjne 
frecoolingu 

5,500 5,500 1 5,500 5,500 3x400 
1 szt. pompa 

dystrybucyjna + 
1 szt. rezerwowa 

PG1 
Pompa uzupełniania zładu 

glikolu 
0,750 0,750 1 0,750 0,750 3x400 - 

- 
Wentylator wywiewny 

dachowy 
0,750 0,750 1 0,750 0,750 3x400 - 

     29,600 102,400   
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9 Karty doborowe przykładowych urządzeń 

9.1. Agregat chłodniczy (chiller) 
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9.2.  Drycooler (chłodnica cieczy)  
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9.2.2.  Obieg skraplaczowy agregatu chłodniczego / WARIANT II 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Opracowanie koncepcji układu chłodniczego na potrzeby 

agregatu hydraulicznego i instalacji hydraulicznej planowanych 

do wykonania w hali badań wytrzymałościowych w warszawie 

przy ul. filtrowej 1. 

AWENT Wójcik Andrzej,  

Odrzywołek 15D 

05-622 Belsk Duży 

tel. 604 102 235                                   

 

 

   str. 14 

9.2.3.  Freecooling (wolne chłodzenie) / WARIANT I 
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9.2.4.  Freecooling (wolnege chłodzenie) / WARIANT II 

 

 
 

 


